De
primordiis ecclesiae Britannicae eorumque calamitatibus
commentatio historica.

Quum jampridem de ecclesiae Britannicae primordiis varie copioseque disputatum esset a viris doctissimis et maxime transmarinis scriptoribus, in quibus unum Usserium nominamus, Archiepiscopum Armachanum *): tum nuper nostratis ejusdem argumenti examinandi quaedam allata est sive causa sive necessitas. Attulerunt autem ecclesiae nostrae tempora, quibus nonnulli iisque religiosissimi homines sacrorum suorum solitudinem atque tenuitatem indigne ferentes eo, unde olim obortam Germaniae lucem Evangelii constat, sollicite respicere atque inde aliquod sibi praesidium exspectare coeperunt sive priscam sive recentiorem ecclesiae Brit. formam requirent: quum eo ipso tempore duo quidam scriptores extiterunt, qui antiquos illos Britonum doctores tantum non omni qua digni sunt laude privarent. Unus est Schroedelius, Professor Passaviensis, qui singulari libro Germanice scripto, postquam ex more Pontificiorum veterem Britannorum ante Augustinum Anglorum Apostolum quae fuit ecclesiam quamvis Romanis auspiciis constitutam ac saepius castigatam prorsus degenerasse (servata dumtaxat catholica fide et doctrina) vix novem paginis exposuit, jam Anglicanae seculum primum multis amplissimisque verbis persecutur atque ita extollit, ut antiquos illos viros, qui Augustino Gregorii M. Pontificis Romani mandata deferenti refragarentur, ut „monachos obscuros“ despicer eorumque instituta ac scholas plane ignorare videatur.**) Eodem fere consilio Braunius Bonnensis, quem eosdem nimium efferrari ab adversariis Pontificiorum existimaret, gravissima „de Culdeis“ commentatione ***) pro constantissimis antiquae fidei defensoribus, (ab ipso Beda, quamvis alio nomine, laudatis) nihil protulit nisi pallentes quasi eorum umbras „totam hanc de illis fabulam, primis ecclesiae temporibus inauditam, sequiori (sic recte licet inscius dixit) aetati incognitam recen-

*) Brit. ecclesiarum antiquitates. Quibus inserta est pestiferae adversus Dei gratiam a Pelagio Britanno in ecclesiam inductae haereseos historia. Collectore Jac. Ussorio, Arch. Arm. totius Hiberniae Primate. Dublinii ed. 1659.

**) Das erste Jahrhundert der Englischen Kirche von Dr. Karl Schrödl, Professor am F. Lyzeum in Passau. Pass. 1840.

***) Joan. Wilh. Joseph. Braun, philos. jur. utr. et S. S. theol. Dr. in univ. Frid. Wilh. Rhenana Prof. P. O. de Culdeis commentatio historico ecclesiastica. Bonnae 1840.

tioris aetatis tribuendam esse scriptoribus asseverans, Culdeos potius in communione ecclesiae Catholicae vixisse, nec eorum disciplinam ab illa diversam fuisse probare sibi videtur. Cui opinioni jam ante apud nostrates vir clarissimus et pietate et doctrina insignis, de Meyer, Senator Francofurtensis, viam quodammodo munivit*) quum Hectori Boethio, qui ex Forduno, Scotichronici (sec. XIV, non X, ut Braunius vult) auctore historiam Scotorum conscriptam anno 1526 edidit, nimum fortasse tribuens, Culdeorum disciplinam neque ante Gregorium Magnum a Catholica Romanae ecclesiae fide neque a Papae illius placitis permulta novantibus nisi in externis quibusdam ritibus aliquanto tenacius retinendis discrepasse nec denique bonos illos viros plus quam ceteros sapere aut voluisse aut potuisse contendit.* Longe aliam de illis b. Frid. Münterus, episcopus Selandiensis, sententiam tulit in ea commentatione, quam post obitum ejus vir clarissimus Ullmannus (quem hic honestatis amplitudinisque gratia nominare mihi licet) edidit in Stud. theol. et crit. A. 1833 Fasc. I. et seqq.**) Inde enim discimus, Britanniae, Scotiae, Hiberniae primos doctores Christianos cum vere pios religiososque homines, simplicitate, integritate, constantia praestantes, tum solam scripturae sacrae atque antiquissimae Orientalis ecclesiae auctoritatem secutos fuisse, et ab opinionum commentis, quae ut vulgi superstitione, ita maxime deterior aetas protulit, quin etiam a Pelagiani erroris suspicione esse liberandos. Quod verum esse ut omnes ita intelligerent, ut et ipse vir doctissimus qua erat ingenii acie perspexit et ii jaundudum suspicati sunt, qui post Centur. Magdeb. ecclesiae Britannicae antiquitates probe indagarunt, vellem testimonia, quibus ille et usus est et commentationem suam auxit, simul edita palam cernerent omnes.***) Quae quoniam mibi inspicere non contigit, jam, ut dicitur, Marte meo, utcunque potero, has partes explebo. Ac mihi quidem illis vestigiis insistenti atque adeo jam septem abhinc annos iisdem in rebus occupato, quanquam cum permulta alia, tum tempora nostra inchoatam hanc materiam talem ac tantam ut in medio relinquarem pro mea infirmitate suadebant, tamen post diuturnos labores ac tot vigilias, quae de ea vel explorata ex antiquissimis auctoribus vel conjectura haberem perspecta, ea, quantulacunque essent, literis mandata palam facere non modo operae pretium verum etiam, si non e re mea, at certe nostratum est visum, ut si qui nostrum ex Britannia boni quid vel aliquam malis suis medicinam exspectent, ex rebus gestis, memoriae proditis nec tamen satis cognitis aut perspectis probe intelligent, quo potissimum suis ipsi oculis respicere, quid expetere, quid cavere maxime debeant. Nec vero in iis, quae deterrere animos ab ingrato hoc opere vel oculorum aciem praestringere possunt, quo minus obsoleta ista persequantur aut recte perspiciant, quidquam majus habet momentum, quam in summa antiquissimorum testimoniorum paucitate, taetra ista fabularum a mediis aevi scriptoribus congestarum colluvies, ab Ussorio primum satis temere et sine ordine ac delectu conglutinata, deinde infinita illa, quae inde progignitur, rerum et sententiarum, critics interpretationisque silva, in qua comparanda atque edolanda yiri doctissimi nimia fortasse industria desudarunt. Etenim, ex quo tempore Angli a Pontificiis ad fidem Christianam conversi priscas Britannorum

*) Blätter für höhere Wahrheit. Von Joh. Friedr. von Meyer Dr. der Theol. Neue Folge. Erste Samml. p. 222. ff.

) Die altbritische Kirche von Dr. Friedrich Münter. *) Quorum quum ibi clar. editor rerum harum studiosis liberalissime copiam se facturum pollicitus esset, mecum tamen schedas eas, quippe alii cuiquam jam traditas, communicare, quod rogaveram, non potuit, humanissime vero, ut propterea scribendi de his rebus negotium, maximo sudore dignum, ne abjicerem, gratissimis me literis est cohortatus.

ecclesias occuparunt, Valesiorum, invictae gentis, scriptores, eadem sensim qua illi superstitione imbuti, monachi quippe satis creduli vel poetae, quum majores suos ab asseclis sedis apostolicae sperni intelligerent, nihil antiquius habuerunt, quam ut quibus „virtutibus“ i. e. miraculorum oraculorumve singulari quadam „gratia Dei“ edendorum facultate pollere ceterisque selectae ultro sanctimoniae artibus clarere Pontificios legatos videbant, iisdem suos pie ac religiose ornarent Sanctos. Quam gloriam his cupidius quam verius affictam Pontificii vel non agnoverunt (jure quidem suo, quia simplices illi viri portenta facere aut noluerant aut non potuerant) vel admodum paucis concesserunt, quos vel vulgi opinio antiquitus sovebat, ut S. Albano, vel luculentissima facta commendabant, ut S. Patricio*) atque ita quidem largiti sunt, ut jam ipsi vanis fabularum commentis in suam rem usi, celeberrimos alterius partis facerent suos, ceteros omnes, quamvis religiosissimos, nullo numero ducerent. Inde factum est, ut ne Columbae quidem, qui, quod Palladius, legatus Romanus, frustra conatus erat, perfecit, ut Scotos Septentrionales ad fidem Christianam converteret, Sanctorum honos nisi recentissimo tempore (a. 1741.) et gratificandi dumtaxat causa contingeret. Videmus igitur, in rebus illis dijudicandis variam fuisse diversarum partium rationem summamque nostram esse cautionem, ne quid aut falsae laudis religiosis hominibus, quibus vetus Britonum ecclesia usa est magistris, temere attribuamus aut de veris eorum meritis detrahamus. — Jam vero ad primordia ac veluti incunabula receptae a Britonibus veritatis Christianae ne perveniamus non magis fabularum copia atque diversum de illis judicium quam aliud incommodum obstarere videtur, mira, quam supra commemoraveram, antiquorum monumentorum paucitas, quae quidem tanta est, ut, si cum Gallianae ecclesiae, eadem aetate florentis, ubertate comparetur, suspicionem movere possit, non tam nulla, ut apud barbarem gentem, fuisse, quam injuria sive temporum sive adversariorum intercidisse.**) Nam ex illo tempore, quod ante Bedam fuit, AngloSaxonem, qui unus omnium maxime historiae Anglorum ecclesiasticae parens praedicatur et auctor, neminem superstitem habemus domesticum rerum Britannicarum scriptorem praeter unum, et eum vehementissimum gentis suae accusatorem! Atque hic ipse, sive vero sive falso Gildae Sapientis nomine insignis***) profiteri non dubitat „hausisse se, quae tradiderat, non tam ex scriptis patriae scriptorumve monumentis — quippe quae, inquit, si qua fuerint, aut ignibus hostium exusta aut civium exulum classe longius deportata non compareant — quam transmarina† relatione, quae crebris irrupta (interrupta) intercapelinibus non satis claret.“ At quis non jure miretur, ex illo naufragio nihil literarum Britannicarum esse eruptum, nihil de ea gente ad posteros pervenisse, quae Constantium Chlorum, Christianorum fautorem, Constantium Magnum, Helenam vident, quae famosum illum Pelagium „Tulliani eloquii“ laude nobilitatum atque tot ejus sectatores genuit eadem sive disputandi sive scribendi cupiditate imbutos ideoque etiam atque etiam castigatos, deinde quae, nisi omnia fallunt,

*) Sequimur in hac re Neandri nostri sententiam, qui Jocelini monachi aliorumque innumerabiles de S. Patricio fabulas, quas Usserius congerere non dubitavit, nullam habere fidem judicat. Cf. Neand. Denkw. 3r Bd. 2 Auct. p. 188. Idem sentit Münterus. I. l. **) Ejusmodi aliquid etiam vir eruditissimus, qui nuper historiam Anglorum scripsit, suspicari videtur, quamvis nullo ille partium studio ductus. Cf. J. M. Eappenberg Geschichte von England. Erster Band. p. 195. ***) Gildas Badonicus „de excidio Britanniae liber querulus, tripartitus: historia; epistola; increpatio in clerum.“ In Gallandii Bibl. P. P. T. XII. p. 189. sqq. †) h. e. Armoricarum in Gallia, inter quos aliquamdiu vixisse traditur. Cf. Buchan. rer. Scottic hist. I. II. princ.

Ossiani carmina, Arcturi certe laudes ad posteritatem propagavit, per totum terrarum orbem celebratas, denique quae illustre illud Bancorensis habuit coenobium tanquam commune literarum perfugium veritatisque Christianae seminarium,* unde Hibernia, Scotia et aliquanto post Germania primos suos nacta est praceptores — quis, inquam, non modo sine admiratione, verum etiam sine dolore quodam, nulla illorum temporum monumenta extare nisi Gildae librum querulum audiat satis ambiguum ac portentosum? Quo tandem fato accidisse dicemus, ut hic ipse, cuius scriptor „non tam fortissimorum militum enuntiare trucis belli pericula sibi statutum esse quam desidiosorum“ constitetur, servaretur, ejusdem, qui vulgo fertur, liber „de victoria Aurelii Ambrosii“ interiret? Scilicet hoc**) fortissima Britonum cum Saxonibus certamina pro aris et focis, pro sacris Christianis exantata enarrantur! Non abest suspicio, quin luculentissima antiquae virtutis pietatisque testimonia Anglorum, Pontificiorum, monachorum invidia de medio sint remota, atque anilibus fabulis postea suppleta. Idque jam ante Bedam factum esse existimo. Quanquam Nennii, fictionum omnium parentis, qui quum Bedae praetere putetur, ab ipso potius veriora sumperit, specioso Gildae nomine fucata Collectanea multo inferiora aetate sunt censenda. Itaque antiquiora sciscitantes ad duorum scriptorum, Gildae et Bedae auctoritatem rejecti sumus, qua quidem uterque ita pollet, ut, si a Valesiorum fabulis postmodo confictis discesseris, vix quidquam apud recentiores reperiatur, quod non, quantum ad illa tempora, ab alterutro sit petitum, vel ad Bedae potissimum testimonium tanquam ad Lydium lapidem sit exactum. Quis enim unquam hujus auctoris fidem sine magna piorum hominum offensione impugnavit? Quippe ***) qui, ut in Epilogo ait, „historiam ecclesiasticam Britanorum et maxime gentis Anglorum, prout vel ex literis antiquorum† vel ex traditione majorum vel ex sua ipse cognitione scire potuit, digesserit“ — in praefatione, „ut lectoribus occasionem dubitandi subtrahat, quibus haec maxime auctoribus didicerit“, ipse indicat — in contextu vero non semel veracem se historicum, simpliciter, quae comperta habeat, describentem profiteatur. ††) Quanquam aliquantum de ejus fide detrahit, quod alienae fuit et gentis et partis. Nam quanti suos duxerit, ubique prodit ut his: „Sed non tamen divina pietas plebem suam (Anglos) quam praescivit, deseruit, quin multo digniores genti praecones veritatis, per quos crederet, destinavit“ quam Britones. (l. I. c. 22.) Hos domestico odio gentem Anglorum et totius catholicae ecclesiae statutum Pascha sua adhuc aetate (731.) impugnare arguit (hist. l. V. extr.) Ipse vero, quum ab ineunte aetate in monasterio b. Ap. Petri et Pauli, quod erat ad Wirimudam (Weremouth) in Northumbria, educatus „cunctum tempus vitae in ejusdem monasterii habitatione peregisset“ summam ubique in Pontifices Romanos corumque legatos pree se fert reverentiam, nec usquam dissimulat, cui

*) expugnatum ab Anglis post Augustini demum adventum, ut infra videbimus. **) qui saepius commemoratur a scriptoribus Valesiis ut a Galfr. Mon. IV. c. 20. ***) hist. eccl. gentis Angl. libb. V. Beda Anglosaxone auctore. Probatissimam Smith. Cantabr. (1722) editionem quum adsequi non potuisse, ea sum usus, quae Antverpiae prodit a. 1550. †) „ex priorum maxime scriptis hinc inde collectis“ praef. ††) „simpliciter fidem historiae, quam legebam, accommodans lectoremque suppliciter obsecro ut si qua in his quae scripsimus aliter quam se veritas habet posita repererit, non hoc nobis imputet, qui — quae vera lex historiae est — simpliciter ea, quae fama vulgante collegimus, ad instructionem posteritatis literis mandare studiunus.“ l. v, c. 14. „simpliciter ob salutem legentium.“ Viri venerabilis fidem, saepius jam impugnatam, denuo nuper in dubium vocavit Lappenh. hist. Angl. T. I. p. 74: „dessen greller Mangel an historischen Kritik noch nicht gehörig gewürdigt ist.“

parti addictus sit. De sexcentis illis miraculorum fabulis, quibus tot capita implevit, ut taceam: in reddendis, quae accepit, non magis fidelem quam credulum se praebet, undique ex Orosio, Prospero, Constantio, qui Germani vitam scripserat, Gilda delibans, quae e re sua esse judicaret, alia vel aliquantum mutata refert vel sicco, ut ajunt, pede transire solet. Nihil ad rem, si modo ex ipsius narratione efficere potuero, quae et qualia cum utriusque partis fuerint ingenia, mores, artes, tum antiquissimorum in Britannia Christianorum fata. Hunc igitur potissimum ducem tanquam rerum, quas sibi traditas refert, pronuntiatorem sincerum, ea qua par est verecundia hominis doctissimi et religiosissimi, non tantum inter aequales, sed etiam apud posteros ab ingenio, doctrina, pietate laudibus haud immeritis celebrati, atque ita sequemur, ut nonnulla, quae ille vel ex industria vel propter ignorationem praeteriuit, nos aliunde*) explorata habemus, vel praemitti vel addi liceat, alia, quae non tam partium, quas sequitur, quam aetatis esse videntur, ut incredibilia et propter vetustatem obsoleta, quae jam in fabularum numero reponuntur, aequi bonique faciamus, alia, quae minus recte dedit, non levii conjectura, at certis argumentis nixi pendamus, probe memorares eorum, quae M. Tullius ait de Divin. I, 8: „Quum omnibus in rebus temeritas in assentiendo errorque turpis est, tum in eo loco maxime in quo judicandum est, quantum auspiciis rebusque divinis religionique tribuamus. Est enim periculum, ne aut neglectis iis impia fraude aut susceptis anili superstitione obligemur.“ Hoc tantum addi licebit, quae passim a viris sanctissimis illorum temporum simillima Evangeliorum traduntur, tamen a pellucido hoc veritatis fonte toto, ut dicitur, coelo differre.

Sed antequam res ipsas adgrediar, pauca mihi dicenda sunt de fructu laboris suscepti, ne quis his perlegendis operam perdere sibi videatur. Enimvero, id quod grato in Deum animo profiteor, multo quam putaram et majora et clariora inveni lucis divinae priscis Britonibus obortae vestigia, de quibus altum est in historia Catholicae quae dicitur ecclesiae silentium. Nam fontem illum, ut hac similitudine utar, perennem, unde omnes Christi nomen profitentes bibimus, terrae coelitus quondam immissum, non longe ab ortu eheu! receptis undique, alienis aquis turbidum factum, quum interea homines saluberrima potionē se compleri gestiebant — hunc ex Oriente instar Alphei amnis occulta subter mare via profluentis in insula boreali emergentem cernere licet, integro et candore et calore, coeli dumtaxat temperie refrigeratum, deinde pedetentim in generosas virtute notiva terras redundantem suaque dulcedine rigorem earum mitigantem, donec Tiberini, imperiosi torrentis fluctus, magica quadam arte infusi, iterum iterumque omnia turbarunt, miscuerunt, ultimam denique limpidae aquae scaturiginem obruerunt. Hinc jam purioris aquae rivuli non manare nisi per subterraneos veluti cuniculos, quos consecrari tantum abest ut tardi ingenii esse duca-

*) Praeter Usserium ex recentioribus Buchananum Scotum (Rer. Scotic. hist. Edimb. 1583 quam 1565 scripsit) tanto libentius consulendum putavi, quanto magis is scriptor non solum judicij subtilitate et sermonis quoque latini elegantia commendatur, sed veram majorum suorum pietatem in hoc certe opere agnoscit. Cf. Stud. et Crit. theol. 1842. Fasc. I. p. 871. Ex recentissimis Lappenbergio multo plura accepta referremus, si ipse eadem, qua rerum civilium statum ac vicissitudines viis inusitatibus indagavit multaque adhuc recondita ex Valesiorum scriptoribus attulit, diligentia res sacras priscorum Britonum esset persecutus nec passim admirationi rerum gestarum atque eventuum, ut historici solent, plusculum etiam, quam concedit veritas, esset largitus. In quo si duos istos scopulos, Humium et Lingardum, ut equidem opinor, vitare voluit, certam tamen in illo dijudicandi rationem desidero. Multa certe, quae ad rem nostram evidenter faciunt, in medio reliquit.

mus, ut hac via ad ipsos fontes perventuri nobis videamur. Sed, ut jam apertius animi mei sensus pronuntiem, ecclesiae Britannicae primordia ac fata iterum iterumque contemplantem tanta simul admiratio miseratioque me incessit antiquorum illorum virorum, qui iniquissimis temporibus labantem templi sui molem quum suis quasi humeris sustinuerint, exemplo magistri sui cruciferi corroborati, tum impares oneri ferendo una cum eo corruerunt — ut, quod tragicum magis dici possit, nihil inveniam. Etenim, quod M. Tullius ait (ad Fam. V, 12.) si „ordo ipse annalium mediocriter nos retinet quasi enumeratione fastorum — at viri saepe excellentis ancipites variique casus habent admirationem, exspectationem, laetitiam, molestiam, spem, timorem: si vero exitu notabili concluduntur, expletur animus jucundissima lectionis voluptate“ id cum in recensendis fastis, quos Usserius aliique enumerarunt, experiere, tum maxime ex ipsis adversiorum narrationibus sentire poteris, quum quid in quaue re verum sincerumque sit, explorando perspexeris. Nam, si singulorum et optimorum quidem, qui praeter ceteros et invidiam et poenas sustinuerunt, indolem in universam gentem conferre licet — ingenuam quandam yidebis regni divini subolem incerto parente genitam, ineunte pueritia virorum fortissimorum robore confirmatam, haud omni labe carentem, innatae quippe virtutis conscientia elatam — quod ei criminis datum est — deinde per varios casus sparsaque discordiarum venena fractam, mox, ubi ad sanam mentem rediit, denuo erectam atque ut patriae libertatem, gloriam, religionem contra foedissimos praedones aliosque hostes transmarinos tueretur enitentem — tum circumventam malis artibus, insidiis, fraude sub integumento religionis oblata, desertam a vulgi insipientia et pravitate — denique oppressam vi et misere pessumdatam, postremo, ut etiam ultimum miseris solatum deesset, causa cadere posteritatis judicio condemnata — haec qui uno quasi in oculorum conspectu posita videat, quis aequo animo ferre possit, quis non tot tantisque malis illacrymetur! Utinam vero in his non magis victricis causae improbitas, quam arbitrii divini, quod provocare adversarii solent, decreta essent deploranda!

Age jam videamus, quid de primordiis sive incunabulis ecclesiae Britannicae statuamus. Quae si quis in provincia Romana quaerat, diversam ab ea Beda monstrat regionem haec referens (l. I. c. 3.): „Marci Antonini temporibus quum Eleutherus vir sanctus pontificatus Romanae ecclesiae praesesset, misit ad eum Lucius Britannorum rex epistolam, ut per ejus mandatum Christianus efficeretur. Et mox effectum piae postulationis consecutus est susceptamque fidem Britanni usque in tempora Diocletiani principis inviolatam integrumque quieta pace servabant.“ At vetus erat illius gentis opinio, antiquitus recepta, Britannos jam inde ab initio orti Evangelii Christianam accepisse religionem. Huc pertinent Gildae turbida de ea re verba, quae praetermissa a Beda tritarum aurium bona venia apponere liceat: „Interea (inter XXXVI vulg. aerae annum et LXI) glaciali frigore vigenti insulae et velut longiore terrarum secessu Soli visibili non proximae verus ille (Sol) non de firmamento temporali sed de summa etiam coelorum arce tempora cuncta excedente universo orbi praefulgidum sui coruscum ostendens, tempore, ut scimus, summo Tiberii Caesaris (quo absque ullo impedimento ejus propagabatur religio, comminata Senatu nolente a principe morte delatoribus militum ejusdem) radios suos primum indulget, id est, sua praeepta Christus.“ lib. quer. p. I. hist. c. 6. Quae quum difficilem haberent intellectum nec ad vivum resecari posse viderentur, Beda ut circumspectus rerum certissimarum auctor neglecta traditione peregrinae gentis certiora quae fortasse ex Curiae Romanae scrinio („per religiosum Londoniensis ecclesiae presbyterum Nothelmum“ cf. Praef.) an ex Ana-

stasii libro pontificali? didicisset, dedit, verae lucis ortum non ab Oriente, sed a sede Apostolica repetens. Cui tamen constans inter Britannos, praecipue Wallenses s. Cambrenses refragatur fama, qui ex Oriente atque ab ipsis Apostolorum Philippi et Johannis discipulis evangelium traditum se tenere perpetuo asseverarunt. Longum est commenta monachorum multo posteriorum inde deducta recensere vel sexcentas istas de Lucio rege fabulas commemorare (quas qui scire voluerit Usserium adeat); itaque nihil dicimus de S. Paulo, S. Andrea Apostolis, de duodecim Philippi Ap. discipulis, de Josepho Arimathaeensi*) aliisque viris sanctis, qui ex oriente in Britanniam venisse traduntur, nihil de inclytissimo illo Sancto Graal ex terra Sancta pignoris loco illuc delato— quae omnia inferiorum temporum superstitionem redolent atque Usserio quoque Normannorum adventu antiquiora non esse videntur. Nec tamen summa rei ejusmodi est, ut in iis, quae Guilielmus Malmesburiensis, historiorum Britanniae post Bedam praecipius de antiquitatibus Glastoniensis ecclesiae (in Wallia sitae) attulit, nihil verum esse videatur. Sed paucis haec ut cetera absolvit oportere intelligo. Nam quoniam ejusmodi quaestionibus nimis sedulo operam danti ex tot locis, testimentiis, sententiis, argumentis inter se comparatis invito mihi sensim, ut fere sit, tantum succrexit volumen, quod angustiores hujus instituti terminos vel decies magnitudine sua exsuperet: jam nihil, ne frustra operae pretium fecisse videar, faciendum erit nisi ut strictim ac tenuiter recensem, quae vel gesta esse vel, mea quidem sententia, quamvis in multis a vulgari, quae adhuc fuit, diversa, probabilia reperi, omissis, quae vulgo nota sunt, argumentorum vero molestam copiam, si qui expetituri sunt, uberioremque rerum expositionem vel alio loco vel singulari quodam opere, si Deo placet, exhibitrum me esse pollicear.

Incunabula igitur ecclesiae Britannicae, ut modo ostenderam, non in provincia Romana, sed apud liberam Cambrorum, qui postea Wallenses (Gualenses) nuncupati sunt moresque suos vetustos inde a Romanorum dominatione custodierunt (Solinus) gentem in occidentali insulae parte habitantem invenio, eaque non a Romanis legatis, sed ex Oriente per discipulos Philippi et Johannis, qui in Asia (minore) commorati erant (Euseb. hist. l. V. c. 24 demonstr. evang. III, 7.) ad illos perlata.

Ad Lucium (LUC in nummis) „Britwalanorum“ regulum, socium fortasse atque amicum populi Romani, qui a suis Lever Maur i. e. Magna Lux, postea vocatus est, Eletherus, episcopus Romanus, qui libellum de Paschatis diebus festis rite h. e. eodem cum Romana ecclesia tempore celebrandis edidisse traditur, ann. circiter 180. doctores misit, non qui tunc primum Cambrorum gentem sacris Christianis initarent, sed,**) quemadmodum rex rogaverat, „regenerarent in Christo“ vel ad „catholicae ecclesiae unitatem“ qualis eo ipso tempore ab Irenaeo quoque, clarissimo inter Gallos teste, desiderabatur, „congregarent vel inclinarent,“ eodem consilio, quo Victor, Eleutheri successor, acerrimus unitatis illius contra Orientales pro-pugnator, Severi imperatoris tempore ad Donaldum, Scotorum Albiensium regem, qui finitimas Walliae ad septentrionem regiones incolebant, misisse fertur. Hinc „Britannorum inaccessa Romanis loca Christo subdita“ Tertull. At Cambrenses quum Asiatici, quibuscum commercium habebant, in paschate celebrando consuetudinem Judaeorum vel potius Johannis Apoc.

*) Johannes Capgravius in vita Josephi: „Joseph de Marmore“ alias: „Marmoria“. Quod quum ille de Arimathia interpretetur, equidem pro Aremorica scriptum esse suspicor h. e. eo Galliae tractu, unde primi doctores venisse ab aliis quoque feruntur. cf. Usser. c. 2. **) „ad correctionem Regis et Procerum regni Britanniae“ cf. Usser. p. 102. Anastas. vit. Pont. Lappenb. T. I. p. 47.

stoli exemplum sequerentur, Occidentales tempus ipsum accuratius observandum esse contenterent, utriusque Apostolorum auctoritate niterentur, libera quadam contumacia adhibita*) morem sibi ab Orientalibus traditum custodiebant „sine charta et atramento scriptum habentes per Spiritum in cordibus suis salutem, in unum Deum credentes fabricatorem mundi per Christum Iesum Dei filium“ quales ejusmodi gentes barbaras Irenaeus clarissimo illo, quod adversarii advocare solent, de auctoritate traditionis in ecclesia Romana asservatae testimonio**) designat, utpote „qui perquam sapientissimi sint per fidem et placeant Deo conversantes in omni justitia et castitate et sapientia.“ Lucius vero num „Academiam Banchoensem in gratiam bonarum artium et virorum literatorum s. Christianorum philosophorum collegium constituerit (Antonini Pii Imp. qui per provincias rhetoribus ac philosophis omnium sectarum annua praemia constituerat, exemplum nescio an secutus) atque ad aedes sacras exstruendas artificum Romanorum opera usus fuerit, non tam ex Cambrensi fama quaedam ejusmodi perhibente, quam ex monumentis aedificiorum antiquissimorum, quae ad utramque Urbem Legionum (Iscam Silurum et Devam coloniam s. Carleon et Chester. Girald. Cambr. Itiner. Cambr. I. I. c. 5. cf. Lappenb. I. p. 50) reperiuntur, aliisque argumentis dijudicandum erit. Satis vero constat perpetuo atque etiam ante adventum Anglorum ecclesiam Glastoniensem in insula Avallonae constructam „primam in Britanniae fuisse habitam ac fontem et originem totius religionis“ Usser. p. 115. cf. p. 18.

In provincia Romana jam ante Lucium jacta fuisse quaedam ecclesiae fundamenta, sparsa saltem veritatis Christianae semina, et Romanorum quidem civium beneficio, verisimile est. Quanquam ea cum propter praetorum vigiliam, tum propter severa Imperatorum edicta non palam fieri aut legitimam s. publicam, ut inter Cambrenses, qui sui juris essent, formam induere potuisse sed conventiculorum terminis circumscripta, vel alia forma ad scita latuisse videntur.***) Quodsi vero quis Clementis patris Apostolici aliorumque patrum de Paulo Ap. in Britannias profecto testimonii parum definitis eo adductus fuerit, ut cum Kestnero†) eundem Clementem Romanum ††) clandestinis consiliis ut in ceteras provincias ita in Britanniam imperiosum illum nobilium s. Senatus Romani dominatum introducere conatum esse credit, novae ad id religionis specie adhibita: gravissimum ejus

*) hanc fortasse fervidoremque Gallicanorum fidem respiciens Gildas, qui pro unitate ecclesiae catholicae certare sibi videtur, Christi praecepta ab incolis tepide suscepta esse, apud quosdam integre et alios minus — affirmat I. quer. p. I. c. 6. **) advers. haeres. III. 4. cf. Stud. et Crit. Theol. 1842 Fasc. II. ***) Quorum aliquod vestigium nonnulli in Taciti (Ann. I. XIII, c. 52) verbis quae siverunt: „Pomponia Graecina, insignis femina, Plautio, qui ovans se de Britanniis retulit, nupta ac superstitionis externae rea mariti judicio permissa — imperitante Claudio.“ Religionum Christianarum (in Britannia?) suseptarum accusatam sive, ut tunc confundebant, Judaicarum Lipsius credit addens Strabonis illud: „Superstitionis antores et duces esse feminas. Eas enimvero viros invitare ad supervacuos nimiosque Deorum cultus et dies festos et venerationes.“ Res satis incerta, nec tamen praetermittendum, quod A. Plautum cum Silurum S. Cambrorum gente arma contulisse „proximamque partem Britanniae in formam provinciae paullatim redactam esse apud Tacitum legitur. Agric. c. 14 cf. Ann. XII. c. 32. c. 39. †) Prof. theol. Jenensi, jampridem defuncto, qui anno 1819 doctum edidit opus, quamvis inani acumine conflatum, quod inscribitur: Die Agape oder der geheime Weltbund der Christen, von Clemens in Rom unter Domitians Regierung gestiftet. ††) „quem b. apostolorum princeps Petrus fundata Romae ecclesia Christi sibi adjutorem evangelizandi, simul et successorem consecrasse perlibetur“ Bed. hist. II. 4. „tertio ab Apostolis loco pontificatum sortitus eorum traditionem adhuc auribus suis insonantem habebat.“ Irenaeus.

suspicionis reprehensorem habebit Heubnerum Vitebergensem, qui rem inauditam ac plane indignam firmissinis argumentis confutavit*). Probabile tamen est Christianos multos illis temporibus in castris fuisse (nam religionis causa coire non prohibebantur milites, ex Severi Imp. rescripto, dum tamen per hoc non fiat contra Senatus consultum, quo illicita collegia arcentur Dig. lib. 47. Tit. 22. Lex 1.) vel ingravescentibus atque urgentibus cummaxime vexationibus ad societatum licitarum latibula, ut architectorum collegia confugisse. Num eo sacra intulerint sua, quidve hoc involucro tecti profecerint, parum cognitum est et conjectura tantum assequi licet. Etenim quae post Severi decessum,**) qui postquam „magnam fossam firmissimumque vallum, crebris insuper turribus communatum a mari ad mare duxit,, (Bed. I., 5. immo vero Antonini vallum ad Carruntem et Clutham muro transverso communivit. cf. Lappenb. I. 38 — 40) atque ita provinciam a ceteris indomitis gentibus (Caledoniae) distinxit“, anno 211 Eboraci obiit, intervallo sexaginta annorum usque ad Diocletiani tempora in Britannia provincia gesta sint, nec Beda, nec quisquam scriptorum veterum notavit, nisi quod Origines (in Luc. c. 1. homil. 6.) „virtutem Domini Servatoris etiam in illis, qui Britanniam incolentes a reliquo orbe disjungantur“ agnoscit, et Praetorum Romanorum nomina nonnulla lapidibus incisa exstant, qui per ea tempora variis insulam aedificiis ornarunt. Britanniam autem praeter ceteras provincias Romanorum solertia magnificis molibus exstructis insignitam fuisse, Beda etiam testatur (I., 1.) viginti et octo civitates numerans nobilissimas (Richard Cirecest.: triginta tres, praeterea oppida majora nonaginta duo, colonias novem — in his Castra Legio in agro Silurum — templis, palatiis, basilicis, balneis, Amphitheatris ornata, quod Girald. Cambr. summa cum admiratione commemorat (Itin. Cambr. I., 5.) Accedunt „castella innumera et ipsa muris, turribus, portis ac seris (sic) instructa firmissimis.“ Bed. Itaque seculo tertio, quo opera haec perfecta esse vindentur, tanta artificum operariorumque frequentia redundabat insula, ut Constantius Chlorus Caesar recepta Britannia totos eorum greges in Gallias mittere posset.***)

Ex his unus, ni fallor, certe Christianus s. cultor Dei, quanquam non ad praedicandum Evangelium missus (Macphers.) sed profugus, videtur fuisse, quem ad Carrontem, opinor, amnem, non procul ab Eboraco et eo loco ubi Carausius moles maximas extruxisse fertur (Grahamsdyke) †) intra rupes et in cellis (Druidarum?) commorantem et canentem fingit yates Caledonius, ††) humanissime peregrinum hominem allocutus carminibus illis notissi-

*) Ad editionem quintam libri: Reinhard's Versuch über den Plan u. s. w. Viteb. 1830. p. 420. sqq.

**) Atqui haec ipsa in tempora a Septim. Sev. morte usque ad Caransium illum „dominum narium“ (Ossian) Aur. Vict. Caes. 39, 59. „gubernandi gnarum“ res illas gravissimas, quae Ossiani carminibus inclarerunt, incidisse nemo est, qui hodie negare possit. Caracul (Caracalla) Caros (Carausius).

***) teste Eumenio Paneg. III. pro restaurandis scholis Augustodunensibus et Paneg. Constantio Caesari recepta Britannia dicto c. 21.

†) „Murum istum Grahamsdyke, domum Arthure Ówen et Juliushoff appellant hodie“ Usser p. 586 cf. Buchanan. Rex. XXVII. Nennius c. 19. Fordun. II., 16. Lappenb. I. p. 43. Rhede Óffian. Der Krieg mit Caros.

††) De Ossiani carminibus si quis etiam nunc dubitat, num Macphersonii ingenio, an Normanorum aetati, an denique, quod ipsae res loquuntur, Scotorum antiquitati, doctrinae Christianae experti, debeantur, is, velim, simplicem illius humanitatem naturaeque judicia cum opinionum commentis conferat et frigida ista tenuitate vel foeda immanitate, quam Ministerialium

mis quae ad Culdeach i. e. ad cultorem Dei directa sunt. Parvi refert, qui homo a poeta ipso significatus sit, plurimum, de quo cogitaverint illi, qui haec carmina primum nomine isto inscriperunt, propagarunt, per tot secula cecinerunt. Christianum fuisse constans fuit apud Scotos, Hibernos, Valesios fama, eumque de eo genere hominum, qui longo post tempore Culdeorum nomine insigniti inter eos superfuerunt. Quin etiam S. Patricium cum Ossiano disputasse volebant.*). Rei dubiae, famae saltem, fidem facit, quod apud Usserium reperi (qui quidem non magis quam Buchananus Ossiani nomen, licet Giraldo Cambrensi non incognitum, videtur novisse) ex Probi et Iocelini vitis S. Patricii allatum p. 849. sqq. S. Patricium Themoriae cum principibus et Magis**) convenisse, cui intranti coenaculum neminem surrexisse praeter unum poetam optimum, comitem Regis, qui deinde, ut Iocelinus c. 44. addit, baptizatus carmina, quae quondam in laudem falsorum Deorum peregerat, jam in usum meliorem clariora composuerit, eumque Anselmus Cantuariensis Archiep. Fingarem dicit Uss. p. 851. cf. Neand. Memm. III, p. 190. Quod bene conveniret, si Fingalis Filium dixisset, quem rebus gestis, quas tradit, centum amplius annis inferiorem credere licet neque eo minus carmina ejus judicare genuina. Sed de ea re neque hic lo-

Gallicorum prae se ferunt fabulae factae, atque ultimum de editoris silentio satis suspecto scrupulum evelli sibi patiatur Linkii, viri spectatissimi, commentariolo, nuncipsum edito (Ueber die Richtigkeit der Ossianischen Gedichte von Dr. H. J. Link, R. Pr. G. Med. R. Berlin 1843.)

*) Duan a Cullich. Sic inscribitur pugna Lor.

**) Quos Druidas liber Hibernicus vocat Uss. p. 852. Druidarum artificiosa omnibusque numeris absoluta hierarchia jamdudum a Romanis, ubi imperabant, profligata Tacit. Ann. XIV. 29. 30. Suet. in Claud. c. 25. in Cambria ut videtur, a Lucio sublata fuit, quippe ipsis proceribus invisa. Qui quum olim cum Druidis ad plebem in officio retinendam consociati fuissent, sensim, dum „per principes factionibus et studiis trahuntur“ Tac. Agric.) Romanorum institutis edocti domestica mala melius perspicere atque sapere cooperant impotentemque illam Druidarum dominationem magis magisque recusare ac declinare. Pulsi ex Romanorum Britannia Druidae quum ad suos in Hiberniam configissent, non eam, quam antea, obtinuisse videntur potestatem. Etenim quum ante pekes ipsos jus esset, in reip. temporibus dictatorem, quem Fergubrethum adpellabant, ex nobilibus creandi, qui regio cum imperio esset, quoad Druidis placeret: accidit aliquando, ut unus, qui ita lectus fuisse, potestate se nolle abdicare. Isque ex Ossiani majoribus fuisse fertur, in quorum tunc gente odium Druidarum inveteravit. Itaque civilis discordia exarsit, qua sublata est Druidarum dominatio, regulis aequa ac populo invisa. Medio seculo tertio id accidisse Münterus putat l. l. p. 63. extremo sec. quarto Ferd. Warner the history of Ireland Vol. I. p. 247. quem Neander sequitur in (Memm. III. p. 191.) iis, quae de Cormaco rege refert. Atqui jam Fingalisavus Trathalus, cuius Cormacus fuit ex fratre nepos, ex Morvenorum gente, Druidas relegasse in Hijonam (i. e. Hy. insulam) traditur, ubi per aliquot aetas degisse feruntur, donec S. Columba eorum disciplinam funditus sustulit. Haec si vere prodita sunt, non tam de Druidarum, quorum nulla fit omnino apud Ossianum mentio, quodam fugitivo, quem poeta humanissime excipere videatur, quam de homine Christiano saevitas praetorum Romanorum evitante, erit cogitandum. Nec vero tam benevole poetam, qualem novimus, allocuturum fuisse credideris peregrinos illos Culdeos, si Druidarum in cellis commorantes, eorundem locum occupare disciplinam adsciscere voluisserent. Quam opinionem, etiam a Braunio (de Culdeis p. 5. sq.) quamvis diversa ratione rejectam, non modo Lappenbergio (I. p. 62.) sed Hasio (Kirchengeschichte 4te Aufl. p. 162.) probabilem videri satis mirari non possum. Nam quod hic de Columbae discipulis Hiiensibus dicit, Iamiesonium, ut videtur, secutus, id manifesto redargui potest luculentissimis Bedae testimoniis, qui, quum nec Culdeorum nec Druidarum faciat ullam mentionem, tamen illorum pietatem maximis efferre solet laudibus.

cus est, ut plura disputem, nec certiora afferre possim, quam doctissimorum elegantissimorumque hominum ingenia protulerunt. Hoc tantum dico, quod argumentum pro priscis Culdeis ex carminibus illis peti potest, haud omnino, ut a multis sit, sperni oportere. Iam vero difficillima exsistit quaestio, qui fuerint Culdei isti, quos neque Beda nominat, neque usquam commemorari ante annum 800 Chalmersius (Caledonia Lond. 1807 nescio an etiam nunc) asseverat. Atque distinguendum esse inter priscos et posteriores Culdeos Braunius, qui pro his posterioribus nec infeliciter pugnat, nimirum ut eos in catholicae ecclesiae communione fuisse efficiat, quodammodo concedere videtur, quum dicit (p. 6.): „Quodsi quis obficere velit aetatem eorum fortasse superiorem esse quam hujus rei aperta testimonia loquuntur, non repugnamus quidem id ita se habere posse, simul tamen id in mentem revocatum volumus in historia non de illis rebus agi, quae possint esse, sed de iis, quae sint.“ Quod quum haud temere additum videatur, pro antiquitate nominis apud gentem Scotorum pervulgati quedam afferri oportebit. Buchan. Rex XXXV. „Scoti — liberati curis externis nihil prius habuerunt, quam ut religionem Christianam promoverent, occasione illinc orta, quod multi ex Britonibus Christiani, saevitiam Diocletiani timentes ad eos con fugerent: e quibus complures doctrina et vitae integritate clari in Scotia substiterunt vitamque solitariam tanta sanctitatis opinione apud omnes vixerunt, ut vita functorum cellae in templo commutarentur. Ex eoque consuetudo mansit apud posteros ut prisci Scotti templas cellas vocent. Hoc genus monachorum Culdeos appellabant: mansitque nomen et institutum, donec monachorum genus recentius in plures divisum sectas eos expulit, tanto doctrina et pietate illis inferius, quanto divitiis et ceremoniis ceteroque cultu externo, quibus oculos capiunt et animos infatuant, sunt superiores.“ Quod etiamsi Buch. ex Forduno sive Hectore Boethio traxerit, non modo Meyerus, sed ne ipse Braunius quidem eundem testem dubitavit advocare. Comment. p. 23. Sed velle locum integrum dedisset, qui hic est: „Inter nostras eadem fuere tempestate (Constantii Chlori et Crathlanti regis Scotorum Albiensium*) sacra doctrina pollentes: Amphibalus antistes, Ambianus et Carnocus Dei cultores — Culdei præsca nostra vulgari lingua dicti (quod Braunius an recte de origine nominis interpretetur ut Scotti valde dubito) Christi servatoris doctrinam omnes per Scotorum regiones concionando multis piisque sudoribus seminantes. Hect. Boeth. I. VI. fol. 98. Idem VI. fol. 92.: „Invaluit id nomen apud vulgus in tantum, ut sacerdotes omnes ad nostra paene tempora Culdei i. e. cultores Dei sine discriminè vocitarentur.“ Porro: „Crathlantus rex ad se confugientes benevolo affectu suscepit et ut in Mona (non Mannia cf. Usser. p. 641. 642.) insula (Anglesey) considerent sacra ibidem aede ipsius opera Servatoris nomine erecta, eversis Gentilium templis, Druidibusque et eorum ritibus exterminatis, qui ad id tempus illic (ut Veremundus memoriae prodidit) perduraverant, concessit.“ cet. Proxime hanc Bancorense seminarium erat, unde Valenses sacerdotes suos recipere solebant. Quibus quum semper cum Scottis Hibernisque fraterna intercesserit necessitudo, quis dubitet quin homines Bancorense veri ac genuini fuerint Culdei? quippe majores eorum „Culdeorum“ qui Giraldo Cambrensi teste partim „in Valesia sedem habebant, honorifice monachi

* non Caledoniorum, in quibus Fingal regnum habebat, sed eorum, qui in agro Maeatarum juxta murum, haud procul ab Eboraco ad Carruntis vel Cluthae torrentem habitabant, socii tunc fortasse populi Romani, postea Dalreudini dicti (Bed. I, 1.) quibus in Hibernia Cairbri rieda, in Albania Fergus Usser p. 610. Filius Eric imperasse, sed diversis illi temporibus, traduntur.

religiosissimi ab eo adpellati, partim in insula Monaincha habitabant, devote Deum deservientes“ aliisque insulis, „Coelicolae vel Colidei vocati (Itiner. Cambr. II, 6.) qui a Modlacho episcopo dicuntur viri degentes in schola virtutum (Iamies. Append. p. 370 — 72. Braun. p. 12.) in Monastic. Anglic. Vol. II. p. 430. a vitae genere Philosophi Christiani s. Ascetae, denique adscripti reperiuntur ecclesiae cathedrali Eboracensi ut Canonicis regulares S. Iohannis Baptiste, Conventiae in Anglia, ubi Athelstanum, Anglorum regem, nacti sunt patronum. Hic enim regno Scotiae potitus „ut Deo gratias ageret multa dona donavit aliquibus sanctae viris, qui tunc Eboraci dicebantur Colidei, ut in posterum melius possent alere pauperes et hospitalitatem exercere.“ Mon. Engl. Vol. II. p. 368. Sed ne cum his posterioribus antiquos illos confundamus neve pro peculiari quodam monachorum genere habeamus, jam inquirendum erit in usum, quem ea adpellatio diversis temporibus habuerit, ipsumque nomen exquirendum. Cujus vim quum Braunius „eos ipsos qui Galice sciunt, latere, formam autem Culdei, Celedeti, Celdei aperte corruptam esse“ fateatur, inanis sane et supervacanea opera esse videtur, originem vocabuli, quod ille fecit, ex Scotica sive Galica lingua repetere. Constat hanc ad sextam fere partem Latinis vocabulis esse refertam: quid impedit, quo minus Culdeach, Culdich nomen ex Latino verbo depravatum, stirpe Latina, terminatione Gallica (each sing. ich plur. num.) esse statuamus? Quod quum multi suspiciati sint, tamen unam in eo rem omnes, quod sciam, non viderunt, eamque talen, quae meo quidem judicio controversiam dirimere possit. Nempe „Cultores Dei“ antiquissimo nomine vocantur Christiani, non laudandi causa, sed vulgari usu, qui in provincias transiit, nec tantum apud scriptores primorum seculorum, ut passim et crebro apud Lactantium, verum etiam publice in rescriptis Principum, quae „Domitius (Ulpianus) collectit, ut doceret, quibus poenis affici oporteret eos, qui se „Cultores Dei“ confiterentur.“ Lact. instit. V. c. 11. Quid quod apud Euseb. hist. VIII., 13. legimus: „Apud Principes (Dioclet. Maxim.) ne ipsum quidem cultorem Dei ($\vartheta\epsilon\sigma\sigma\beta\omega\pi$) nomen proferre fas erat.“ Quo crimen quum idem scriptor Constantium Chlorum liberet, quippe cultores Dei: qui sub ejus imperio erant, immunes ab omni noxa servantem: tanto magis ut in Galliis ita in Britannia id nomen simpliciter usurpatum fuisse pro homine Christiano dicemus, Deum, non Deos colente. In variis autem verbi interpretationibus omnes eo conveniunt, ut servos Dei S. Deo servientes denominari dicant. Crescente post Constantimum M. Christianorum numero, quum eorum religio publici juris facta esset et permulta nova introducerentur, factum est paulatim, ut quod nomen primo latius patuisse ut omnium Christianorum commune, postea non retineretur nisi ab iis, qui antiquum animi vel corporis quoque habitum servarent, a sacrorum publicorum solennitate separati sive „sequestrati“ (sequestered. Macphers.) Itaque seorsum a ceteris alii solitariam vitam ut Anachoretae, alii gregatim ut monachi vel potius coenobitae, nec tamen inertiae se dederentes sed agris colendis, in Wallia potissimum stanni metallis exercendis operam dantes degisse videntur. Neque vero non enixius pro laborioso aequa ac sancto vitae genere cum exstremis aedibus sacris, basilicis, coenobiis, artificum sodalitio usi, tum qui doctrina ceteros praestabant juventuti optimis artibus erudiendae atque ad pietatem sacerdotiique munera obeunda conformandae studium navare cooperunt, id quod multis vestigiis cernere licet. Ita suis et humanioris et veritati virtutique Christianae devoutae auctores extiterunt et magistri. Sed quoniam ex Oriente pendebant, traditionemque quam inde se accepisse praedicabant, ut homines antiqui ac strenui, abjicere nolebant, Pontificiorum, multa novantium, invidiam subierunt. Ban-

coria, munitissima eorum arce, diruta simul res cum nomine*) obliterata sensim in Anglorum certe ditione interiit ejusque memoria ita obscurata fuit per aliquot secula, ut Beda „Culdeorum“ vocabulum sive incognitum sibi ut homini Anglo, sive obsoletum, sive ingratum suis praetermitteret, atque adeo, ubi aliquas certe illorum reliquias, ut in Northumbria et in Huiensibus monachis, reperiret, de industria vitaret vel alia voce ut servorum s. famulorum Dei qua ipse de se utitur significare mallet. Nec vero, quod etiam in Gildae libro nomen id desideramus, rem dubiam efficere potest: quid enim, si ipsum Gildae nomen non proprium est sed appellativum, quod dicunt, et Ceildam h. e. Culdeum significat, quo uno remedio omnis controversia de tot Gildis, qui falso hoc nomine ferri putantur, sublata est. Quod tamen doctis inquirendum relinquimus.

Redeo ad illud tempus ecclesiae gravissimum, quo „perfidorum Principum mandata adversus Christianos saeviebant, Diocletianus in Oriente, Maximianus cognomento Herculius in Occidente per decem annos incendiis ecclesiarum, proscriptionibus innocentium, caedibus martyrum“ nomen Christianum extingue conabantur. „Quae persecutio omnibus fere ante actis diurnior atque immanior — denique etiam Britanniam cum plurima confessionis Deo devote gloria sublimavit“ Bed. I, 6. 7. Sed ea, quantum ego in rerum traditarum caligine dispicere possum, multo citius in Britanniam ingruit, quam Beda, Orosii verba repetendo, significare voluit, deinde ejus narratio ita involuta fabulis est, ut etiam Gildae simplicior esse videatur. Neque enim primo aerae, quam vocant, martyrum anno i. e. 303, qui annus vulgo perhibetur, sed decem vel novem annis ante a. 293 opinor vel 294 Sanctus Albanus, paganus „adhuc“ non rusticus, nec miles gregarius, sed magister equitum, eques Romanus, nobilis civis Verolamiae civitatis, Architectorum collegio patronus ac gubernator a Carausio Caesare datus, quo tempore is palatum in urbe Verolamio aedificari atque hanc moenibus cingi jussit, nec sane a Carausio, sed ab Allecto, qui hunc ipsum oppressit, quod Maximiano gratificari vellet, supplicio est affectus propter Christum. Nam quum hominem Christianum persecutores fugientem hospitio recepisset, ab eoque sacris Christianorum initiatu esset, pro hospite ac magistro suo „ipsius habitu i. e. caracalla indutus“**) militibus sese exhibuit, atque ita capite plecti jussus Johannis Baptistae exemplo

*) nomen ipsum varie scriptum reperitur: **Culdeus**, Colidei (monachorum barbarorum esse videatur ex similitudine Coelicolarum, haereticorum quorundam) — deinde ex varia sive Gallica Armoricanorum sive Gualica pronuntiatione, qua non tantum C, K, G, Gu, sed etiam u, uy, yu, iu, i, ei, e literae inter se commutantur: Keldei, Kelledei, Killidei, Ceile-De (Kelleōrtae, Killēōrtae) — denique terminatione Galica s. Ersica sing. et plur num. Cuildeach, —ich. Conferantur nomina Pictich (quod interpretantur picti, de coloribus inductis — Ammian. Marc. Claudian.) Cruithneach (Usser p. 1018.) Druinich, Dryutnich (Meyer l. c.) — Prior vocabuli pars in aliis quoque nominibus adparet ut in Celepeter (Famulus Petri) Ce-lechrist, Gilchristns, Koldsaxo, Kilda — Gilda? Confer sis ad sensum nomen Vincentii de Deicola quem Usser. p. 559. Columbani discipulum vocat. praeterea „solemne est literarum monumentis, vocabulis Eremitis Canonici, Keledeis haec fere alia addere: Deo servientibus et servituri Braun. l. c. p. 26. ex quo haec, quae attuli, tantum non omnia me didicisse fateor, ita tamen ut, pace viri doctissimi dixerim, Hectorem Boethium et Buchananum plus vidisse existimem, siquidem nominis originem non ex alia nisi Latina ex lingua repeteriverunt.

**) „mutatis dein mutuo vestibus“ Gild. Caracallam Gallicum vestimentum, quod Caracalla Imperator (lacte Christiano educatus Tertull. ad Scapulam c. 4.) primus et ipse induit et ceteros

princeps inter Britannos propter veritatis et caritatis testimonium factus est martyr. Rem „signorum miraculis mirabiliter adornatam“ (Gild.) Beda ex ambigua atque fluctuante vulgi fama (an ex Germani, qui amplius centum annis post b. martyris sepulcro revulso massam pulveris secum abstulit, Bed. I. 18. vita ab Errico (Uss. 153.) vel Constantio scripta?) satis incredibilem dedit, certior quaedam ex Const. Ebor. galice scripta narratio miraculo eximit. Verolamii postea (decem annis post. Floril. ad annum 313. miro tabulatu lapideo) ecclesia mirandi operis est exstructa, in quo loco, inquit Beda, usque ad hanc diem curatio infirmorum et frequentium operatio virtutum celebrari non desinit. Passi sunt Legionum urbis cives duo ea tempestate Aaron et Julius aliique diversis in locis.

Constantius Chlorus, qui vivente Diocletiano Galliam Hispaniamque regebat, vir summae mansuetudinis et civilitatis, his verbis ex Eutropio allatis a Beda de caedibus illis purgatur, quanquam ab anno 296, quo Britanniam recepit, usque ad annum 306, quo Eboraci decessit, insulam ipse rexisse videtur. Ab Eusebio (hist. eccl. VIII, 13.) ita laudatur, ut eum non tantum pro indulgentissimo Christianorum fauore, verum etiam in numero Cultorum Dei habere possis, quod neque ecclesiarum aedes subverterit, et unum quidem summum omnium Deum agnoscens, eorum vero, qui plures Deos colerent, impietatem condemnans, omnes suos paterna quadam cura ac sollicitudine foverit adeo ut multitudo eorum, qui in ipsis palatio simul versabantur (inter quos etiam erant ministri (*λειτουργοί*) Dei) nulla re ab ecclesia differret. Eus. vit. Const. I. 13. 16. 17. Eodem fere modo Lactantius de mort. persec. c. 15: Constantius, ne dissentire a majorum (Caesarum vel Imperatorum) praeceptis videretur, conventicula id est parietes, qui restitui poterant, dirui passus est, verum autem Dei templum, quod est in hominibus, incolume servavit c. 16: Vexabatur ergo universa terra praeter Gallias. Eusebius de martyribus Palaestinae (quorum permulti in Britannias confugisse videntur): „Gallia et quaecunque ad occasum solis porriguntur — quum vix duobus primis persecutionis annis integris furorem belli expertae essent — pace fruebantur.“ Tantum igitur abest, ut famosa illa martyrum aera, qua Beda Orosii verbis etiam Britannos vexatos esse scribit, a Gilda nescio quamobrem novennis dicta, in receptae a Constantio Britanniae imperium inciderit, ut quum is anno 296 insulam oppresso per Asclepiodotum legatum Allecto, S. Albani interfectore, post decimum a Carausii occupatione annum rursus imperio Romano adjunxisse tradatur, multo Britannia prius vexata et Maximiani quidem „mandatis“ esse videatur, quam reliquae imperii partes, multo citius etiam liberata. Mirum videri potest, quod Eumenius, laudator Constantii Chlori et Constantini M.

inducere jussit, Beda accipit pro cucullo clericorum, Usserius p. 151. cum hospitis nomine, quod Amphibalum fuisse ferunt, quasi graeca vestimenti adpellatione contendit. At Const. Ebor. Amfiabalum quendam ex Urbe Roma arcessitum S. Albano equiti; „doctorem“ exitisse tradunt. In quo miror, quod non quispiam de Annibaliano cogitaverit, qui anno ante 295. Consul fuit cum Asclepiodoto, per quem legatum Constantius a. 296. Allectum opprescit. Eundem Amphibalum, S. Albani doctorem, Girald Cambr. ex Urbe Legionum s. Cair Leon ordinum refert Hector Boeth. (v. supr.) a rege Scotorum receptum in Mona insula consedisse. Ergo Culdeus fuisse videtur. Quod S. Albano, qui cum eo negotium habuisset, fraudem quodam modo tulit. Nam eo tempore, quo Culdeorum institutum denuo effloruerat, circa annum 970. ab Abate S. Albani in cuiusdam magni palatii fundamentis repertum est cuiusdam codicis ignotum volumen, idiomate antiquorum Britonum, historiam de S. Albano qualis in ecclesiis Anglorum solenni more olim secundum Bedam recitabatur, praeterea vero commenta Diaboli continens! Usser. q. 153.

filii, quum utriusque clementiam tantis extollat laudibus*) nihil in panegyricis suis de illorum in Christianos clementia**) praedicaverit. At is, quum in Galliis Constantii Chlori Caesaris fuisse „magister sacrae memoriae“ id est libellis et epistolis faciendis signandisque rescriptis, deinde in Aeduensium scholarum moderatoris defuncti locum Augustoduni a Constantio suffectus esset, et ipse ut aulicus in exordio orationis, quam recepta Britannia non solum ad Constantium, sed etiam ad socerum ejus Maximianum Herculium direxit, „quam sollicite in eo genere orationis fuerit veneratio“ fatetur, et aetate jam affectus si minus a Christianorum sacris alienus at certe non initiatus fuit, siquidem ne in ea quidem oratione, quam anno 310 ad Constantium M. habuit, ubi nullas cautiones res videbatur habere, quidquam ejusmodi prodit. Itaque quod Constantio patri pro „exstinctione veterum domorum et refectione operum publicorum et templorum instaurazione“ gratias agit, non ad aedes Christianorum sacras, ne in Galliis quidem, referri licet. Attamen, quae proxime post vexationem commemoratam a Beda Gildae verbis in Britannia gesta esse traduntur: (I, 8.) „At ubi turbo persecutionis quievit, progressi in publicum fideles Christi, qui se tempore discriminis silvis ac desertis abditisve speluncis occultaverant, renovant ecclesias ad solum usque destructas, basilicas sanctorum Martyrum fundant, construunt, perficiunt, ac veluti victoria signa passim propalant, dies festos celebrant, sacra mundo corde atque ore conficiunt“ ad Constantii annos extremos vel eos, qui proxime sequuntur, pertinere censeo. Nam statim Beda suis quidem verbis ita pergit: „Mansitque haec in ecclesiis Christi, quae erant in Britannia, pax, usque ad tempora Arrianae (sic) vesaniae, quae, corrupto orbe toto, hanc etiam insulam, extra orbem tam longe remotam, veneno sui infecit erroris.“ Jam Gilda praeente: „Et hac quasi via pestilentiae trans oceanum patefacta, non mora, omnis se lues haereseos cujusque insulae novi semper aliquid audire gaudenti et nihil certi firmiter obtinenti, infudit.“ Additur: „His temporibus Constantius in Britannia mortem obiit. Hic Constantium filium ex concubina***) Helena creatum, imperatorem Galliarum re-

*) pro restaurand. schol. c. 8. tanto (Constantius) studium literarum favore prosequitur, ut non minus ad providentiam numinis sui existimet pertinere bene dicendi quam recte faciendi disciplinam et pro divina intelligentia mentis aeternae sentiat literas omnium fundamenta esse virtutum, utpote continentiae, modestiae, vigilantiae, patientiae magistras.

**) alia pro Constantio testimonia apud Usserium p. 170. 171. cf. Gieseler histor. eccl. T. I. ed. III. p. 218.

***) Quod adpellationem hanc sane invidiosam de muliere sanctissima usurpaverit Beda non magis quam quod idem, Eutropium secutus, Constantium non natum, sed creatum in Britannia scripsit, magnopere quenquam movebit, qui (ut Usserii, contra Justum Lipsium Camdeni sententiam defendantis, verbis utar p. 192.) consideraverit ex Anglo-Saxonum gente fuisse illum, qui et Britannicarum antiquitatōm inscii et a rebus Britonum ornandis animo fuerunt alienissimo. Neque vero soli Britones in insula sua natum fuisse Constantium tradiderunt: idem senserunt inter exterros, cet. et matrem Helenam Britannici regis filiam fuisse Coëlli s. Choëli regis Britonum in quadam Chronica satis authentica legitur. Usser. cf. Lapp. I, 44. Paneg. vet. p. 192. et 207. Ab eo posteri Walensium septentrionalium reguli genus ducebant, qui jam antequam Romani Britannia cederent hostes Wallia pepulisse feruntur (Lapp. p. 54. Cuneda Wledig i. e. Augustus cf. Wladica Montenegrinorum). Illius autem filiam Helenam Constantius Chlorus anno 271, in matrimonium duxerat, quum ad pacandam Britanniam ab Aureliano missus fuerat, sed eam postea repudiare coactus est, quum Theodoram, Maximiani Herculii privignam in conjugem acciperet Caesaris nomine (Vict. et Eutrop.) Quodsi illa, a marito repudiata, apud suos commorabatur, Coël autem rex, Glastoniae sepultus fuisse traditur Uss. p. 176.: aliquamdiu certe Constantius minus favere Christianis, ut Hector Boeth. opinatur, poterat videri. Eadem vero Londoniam muro cinxisse et Colecestriam moenibus

liquit. Cujus temporibus Arriana haeresis exorta[“] cet. Itaque in reficiendas atque instaurandas aedes sacras aliquam certe curam, antequam vita excederet, quin contulerit Constantius nihil est, quod dubitem, praesertim quum aliunde constet, inter illas Christianorum vexationes jacuisse opificum artem, donec Constantius eam denuo erectam sublevarit, Constantino autem filio imperante mox simul cum religione effloruisse ita ut aedes sacrae nonnullae et magnifica quaedam aedificia Romanorum architectorum artificio tunc sint exstructa. Maximas vero in ea re Helenae partes fuisse, adeo probabile est, ut ab ea etiam Amphibalum (s. Annibalianum) ab Urbe Legionum ad S. Albanum missum ista tempestate fuisse suspicari possis. Quod nemo forsitan miretur, qui feminae ingenium solers aequa ac religiosum ex Eusebio cognoverit (vit. Constant. l. III.) quippe quae Bethlehemi et in monte olivarum templa aedificari, cujus instinctu in sancto sepulcro Domini quasi novum templum Hierosolymitanum a filio sit erectum columnarum et marmorum venustate ornatum. Exin jam major in dies religiosorum hominum, qua dudum consueverant „trans oceanum“ navigantium multitudo, qui Constantini M. Helenaeque exemplum secuti vel S. Serv. sepulcrum venerandi causa adire vel templi illorum cura illic exstructi ad normam ac regulam suas construere cuperent aedes, praeterea etiam ex Oriente veram lucem adipisci gestirent. Sed ne longius abeam, hoc dixisse sufficiat, Constantini M. auspiciis ecclesiae Britannicae, in primis Cambrensis primordia quam maxime esse corroborata.